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[bookmark: _Toc]Введение
Магистерская диссертация посвящена рецепции романа Г. Флобера “Воспитание чувств” в России с момента публикации первого русского перевода в 1870 г. до наших дней.
Творчество Флобера хорошо изучено в российском и зарубежном литературоведении, ему посвящены работы, выполненные с помощью биографического, генетического, историко-культурного, компаративного методов, метода лингвистического анализа текста. В поле компаративистики исследуются взаимные влияния Флобера и Тургенева, Флобера и Толстого, Флобера и Чехова. Взаимосвязь романа “Воспитание чувств” и русской литературы рассматривается в работах А. В. Чичерина “Стилистические заметки о “Воспитании чувств” (1980) и Л. Я. Гинзбург “О психологической прозе” (1971). Проблема рецепции произведений Флобера в Советской России 1920-30-х гг. затрагивается в статье Е. Гальцовой “La réception de l’œuvre de Flaubert en URSS dans les années 1920 et 1930” (2012). Среди последних работ необходимо выделить диссертацию Е. А. Завершинской “Словесный и телесный дискурсы в романах Г. Флобера "Мадам Бовари” и Л.Н. Толстого "Анна Каренина” (2011) и Г. И. Модиной “Ранняя проза Гюстава Флобера: становление творческой индивидуальности писателя” (2017).
В данной работе мы хотим детально проследить рецепцию одного романа Флобера в России — “Воспитание чувств”. Актуальность темы обусловливается полемической реакцией критики, которая кардинально меняется меняется менее, чем за сто лет: от обвинения современников в отсутствии художественного замысла до провозглашения романа предмодернистским текстом в ХХ в. “Объективный” метод Флобера, оставляющий авторскую концепцию скрытой от читателя, предлагает широкое поле для интерпретаций романа, которые в разные исторические эпохи сменяются на противоположные.
Проблема, которую мы ставим перед собой в ходе исследования, заключается в том, чтобы определить, насколько исторические условия рецепции романа в России ограничивают круг его смыслов, доступный читателю каждой эпохи.
Цель настоящего исследования — создать целостное представление о рецепции романа “Воспитание чувств” в России, проследить динамику этого процесса, выявить национальные особенности этой рецепции и определить значение этого произведения для русской литературы и литературоведения. Достижение этой цели потребовало решения следующих задач: проследить историю создания романа и своеобразие его замысла, определить специфические художественные методы, которыми писатель воплощает свой замысел, выявить взаимосвязь выбранных им методов с общими процессами, происходящими в литературе в эту эпоху, проследить этапы осмысления новаторской эстетики Флобера в последующие эпохи, выявить схождение поэтики Флобера с поэтикой некоторых произведений русской литературы и его непосредственное влияние на других авторов, проследить изменение русской критической мысли по отношению к “Воспитанию чувств” и взаимосвязь этих изменений с национальной историей и литературным процессом.
Предметом исследования является процесс интерпретации и осмысления текста “Воспитания чувств” в контексте русского литературного процесса. Объектом послужили переписка Флобера и других авторов, русская литературная критика, посвященная “Воспитанию чувств” и художественные тексты русских авторов, связанных с Флобером.
На защиту выносятся следующие положения:
Появление “Воспитания чувств” в России оценивается в рамках рецептивной установки, возникшей под сильным влиянием русского реалистического романа. Сходство культурно-исторической среды порождает типологические схождения в развитии русского и французского романа второй половины XIX в., для которых характерно стремление к обновлению жанровой формы. В связи с этим образная система “Воспитания чувств” встраивается в уже привычную русской литературе категорию “лишних людей”. При этом эстетические особенности метода в рамках первичной рецепции оказываются затронуты лишь поверхностно.
[bookmark: _GoBack]Особый интерес представляет рецепция романа Флобера русскими символистами: на этом уровне он воспринимается в своем эстетически-идейном единстве, начинается творческая рецепция метода Флобера. Усвоение эстетических принципов и стилистических особенностей “объективного” метода Флобера происходит через работу над более точным переводом его произведений, интерес к которому усиливается в период становления русского модернизма.
Начиная с появления первого перевода романа, в России сосуществуют две линии его рецепции: “реалистическая” и “эстетическая”, отрицающие друг друга. В “реалистической” рецепции художественный мир “Воспитания чувств” является отражением социальных процессов, а поэтика романа подчинена его идейно-образному ряду. Напротив, при “эстетическом” восприятии романа формальные аспекты произведения воспринимаются как художественная цель. Эта линия находит кратковременное развитие в работах русских формалистов, которые затем ложатся в основу детальных структуралистских исследований о влиянии прозы Флобера на формирование модернизма во Франции. Этот подход актуализирует в прозе Флобера черты литературы XX в.
Исследовательская работа состоит из двух частей. Первая часть посвящена истории создания романа, его своеобразию и основным этапам критического осмысления его поэтики французской и мировой критикой. Во второй части мы прослеживаем особенности русской рецепции романа, включая историю переводов романа на русский язык, реакцию современной Флоберу критики, влияние романа на русскую литературу, восприятие критикой XX в.
Метод рецептивной эстетики используется в работе для выявления социально-культурных аспектов восприятия романа в зависимости от исторической эпохи. Компаративный метод позволяет определить генетическое сходство “Воспитания чувств” с произведениями русской литературы и типологические схождения между ними. Теория культурного трансфера используется для анализа роли фигур-посредников, осуществляющих перенос художественного текста в новую культуру.
Методологическую базу исследования составили труды таких отечественных и зарубежных флобероведов, как А. Тибоде, Б. Г. Реизов, Б. Сиама, структуралистские работы Р. Барта, Ж. Женетта, Ц. Тодорова, П. Бурдье. При анализе взаимосвязей текста романа и русской литературы мы опираемся на исследования В. Б. Шкловского, М. М. Бахтина, Л. Я. Гинзбург, А. В. Чичерина, Е. Д. Гальцовой, П. Р. Заборова, С. И. Пискуновой.
Научная новизна диссертации состоит в подробном анализе литературной критики, мемуаров и переписки, связанных с “Воспитанием чувств”, составляющих эмпирическую базу работы. Анализ позволяет проследить существование “Воспитания чувств” в контексте русского литературного процесса, а также возникновение и противостояние критических теорий, использующихся для интерпретации произведения.
Практическая значимость магистерской диссертации состоит в том, что ее результаты могут быть использованы в литературоведческих исследованиях творчества Флобера и русских символистов, исследованиях французско-российских литературных отношений, а также университетских спецкурсах по творчеству Флобера и рецептивной эстетике.
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[bookmark: _Toc2]1.1. История создания и своеобразие романа
Роман Г. Флобера “Воспитание чувств” — второй роман автора с тем же названием, написанный с разницей больше, чем в 20 лет (произведения вышли в 1845 и 1869 гг. соответственно). Хотя такой временной промежуток и свидетельствует о том, что история становления молодого человека оставалась для Флобера актуальной на продолжении длительного времени, во второй раз он берется за нее с совершенно иных философских и эстетических позиций, и история взросления, помещенная в современный общественно-политический контекст, приобретает иное звучание.
В литературоведении два романа традиционно считаются разными произведениями. В частности, Б. Г. Реизов в книге “Французский роман XIX века” отмечает, что называть два “Воспитания чувств” первой и второй редакцией нет никаких оснований [Реизов, 1977]. Их объединяет лишь заголовок и жанр романа воспитания. И все же можно проследить сходство еще и в том, что в обоих романах сюжетообразующую роль играют дружеские отношения между контрастными по характеру персонажами. В обоих “Воспитаниях чувств” дружба начинается во время совместной учебы в детстве, когда различия между их личностями еще не так видны, но в ходе жизненного пути их противоположность становится очевидной: один из друзей беден, а другой богат, один воплощает чувствительность, а другой — волю. “Воспитание чувств” 1845 г., испытавшее сильное романтическое влияние исповедальных повестей Ф.-Р. де Шатобриана, характерное для всей ранней прозы Флобера, предлагает однозначную трактовку двух возможных “воспитаний”: одно из них — развращение, а другое — смирение. Анри — молодой человек, приехавший покорять Париж, — становится успешным журналистом, добивается успеха в любви, уезжает в Америку. В это же время Жюль живет в провинции и, не добиваясь удачи ни в карьере, ни в любви, посвящает себя служению искусству. Автобиографические черты поровну поделены между двумя героями, однако симпатии автора очевидно оказываются на стороне внешне “неуспешного” Жюля, чей жизненный путь художника-затворника подается как истинный: “Счастье доступно лишь мудрецам и художникам. Искусство не мечта и не иллюзия, это реальность и устойчивое благо” [51, с. 165-166].
“Воспитание чувств” 1869 г. представляет значительно более пессимистичный взгляд на саму концепцию “воспитания” и возможность молодого человека реализоваться в условиях Второй империи. Здесь уже нет однозначных ответов о правильном выборе судьбы, а акцент смещается в сторону отображения течения жизни, не поддающейся схематизации и осмыслению. Флобер начинает работу над “Воспитанием чувств” в 1864 г., а первое издание романа датируется 1869 г. После экзотического хронотопа “Саламбо”, действие которого развивается в Карфагене до нашей эры, писатель решает снова обратиться к сюжету из современной жизни. Как и в первом опубликованном романе “Мадам Бовари”, современная буржуазная жизнь предстает в ряде психологических наблюдений, пошлых сцен и разрушенных иллюзий. Предмет романа одновременно отвращает и притягивает писателя, поскольку заключает в себе необходимую для искусства правдивость. Наметив после выхода “Саламбо” планы двух новых романов “Воспитание чувств” и “Бувар и Пекюше”, Флобер пишет: “Первый из них — это серия критических зарисовок и посредственных сплетен, в которых нет ни величия, ни красоты. Поскольку истина является для меня первым условием искусства, я не могу отказаться от того, чтобы написать подобную безвкусицу, хотя она действительно кому-то нравится” [цит. по: 77, с. 148]. Этапы работы над романом зафиксированы в подробной переписке Флобера с Жорж Санд и И. С. Тургеневым, чьи эстетические взгляды оказали большое влияние на его эволюцию и последующую рецепцию.
В основе работы над “Воспитанием чувств” лежит двойной замысел. С одной стороны, это роман воспитания, продолжающий уже существующую во французской литературе традицию, — в частности, исповедальных повестей Шатобриана и романов Бальзака, также повествующих о становлении молодых людей в Париже. Как отмечал сам Флобер, “Я хочу написать нравственную историю людей моего поколения, вернее было бы сказать, историю их чувств” [цит. по: 49, с. 379]. Хорошо изучены многочисленные биографические сходства между Фредериком Моро и самим автором — это и провинциальное происхождение, и переезд в Париж ради учебы на юридическом факультете, которую герой в итоге бросает, и его попытки писать романтические произведения, и его трогательная любовь к мадам Арну, которую он проносит через всю жизнь и которая не выходит за рамки намеков между героями, что в точности повторяет историю любви Флобера к Элизе Шлезингер. Автобиографические элементы вполне традиционны для жанра романа воспитания.
С другой стороны, Флобер значительно расширяет рамки этого жанра, обращаясь к историческим событиям 1848 года, в которых он ищет объяснения окружающей его эпохе заката Второй империи с характерными для нее утраченными иллюзиями о возможности общественного прогресса, раздражением властью, отсутствием интереса к политике, цинизмом, погоней за легкими деньгами. Описания революционных событий в романе основаны на личных впечатлениях Флобера. Побывав в 1847 г. на реформистских банкетах, он пишет Луизе Коле: “Я присутствовал на банкете реформистов! Какой вкус! Какая кухня! Какие вина! И какие произносятся речи! <…> Какое печальное зрелище представляют собой эти люди. Какая грусть охватывает ваше сердце, когда вы видите перед собой такую вопиющую и воинствующую глупость” [79, с. 491]. В феврале 1848 г. он вместе с Луи Буйе наблюдает за тем, как толпа мятежников грабит дворец Тюильри, наблюдает за яростью толпы, готовой убивать гвардейцев, — сцена, которая затем почти в неизменном виде войдет в “Воспитание чувств”. Мнение о том, что именно нерешительность их поколения во время революции привела к провалу Второй республики и установлению консервативной Второй империи, среди современников Флобера буквально витало в воздухе и так или иначе выражалось в литературе. Так, прочитав в 1868 г. роман “Утраченные силы” своего друга Максима Дюкана, Флобер отмечает явное сходство его замысла с “Воспитанием чувств”, хотя и воплощенного с некоторой наивностью [Thibaudet, 1935]. Сам же он стремится с большей глубиной показать взаимосвязь поколения с национальной историей, героев из разных слоев общества и механизмы формирования их идеологии. “Только тот, кто, как вы, был молод в 1840 году, может понять, с какой полнотой вы воскресили этот переходный период с его слабостями и с его бессильными вожделениями,” — пишет Банвиль Флоберу после прочтения романа. [цит. по: 49, с. 397-398]. В иронических зарисовках нравов французского общества Флобер во многом ориентируется на книгу “Характеры” Лабрюйера, состоящую из портретов типичных характеров XVII в., которую писатель считал одной из лучших книг французской литературы.
“Воспитание чувств” развивает и радикализирует проблематику и эстетику “Мадам Бовари”. Главный герой романа, Фредерик Моро, также как и Эмма Бовари, — это и лирический, и иронический образ одновременно. Оба они рассматривают свою жизнь сквозь литературные романтические штампы, и мечты их столь же банальны, как сюжет посредственного любовного романа. И если в одном из своих писем Флобер утверждал: “Эмма — это я”, то биографические сходства с Фредериком позволяют с еще большей уверенностью применить эту фразу и к герою “Воспитания чувств”. Фредерик и Эмма — это образы романтических героев, показанные в ироническом ключе, заурядные люди, которые верят в свою исключительность и мечтают о необыкновенной судьбе, не прилагая к этому никаких реальных усилий. Эта ироничность относится и к собственному увлечению романтизмом, проявившемуся в ранних повестях Флобера “Ноябрь” и “Записки безумца”, написанных с заметным подражанием Ф.-Р. де Шатобриану и А. де Мюссе. Те же самые размышления героев о любви, об исключительной судьбе, о непонятости, которые совершенно серьезно звучат из уст героев ранних повестей, в более поздних романах приобретают отчетливое ироническое и антиромантическое звучание. “Двоемирие”, в котором оказываются Эмма и Фредерик, существует исключительно в их фантазиях: в то время как они мечтают о потрясающих событиях, почерпнутых из литературы и не отличающихся никакой оригинальностью, их реальная жизнь проходит чередой незначительных повседневных происшествий, пошлых разговоров и бытовых забот.
Отстраненная ироничность, с которой Флобер показывает внутреннюю жизнь персонажей, опирается на идеал “объективного” искусства, выработанный им в полемике с романтическими канонами. Этот идеал формируется под сильным влиянием позитивизма, преклонявшегося перед научным прогрессом, и метода И. Тэна, стремившегося перенести объективный научный метод в искусство. В отличие от романтического стремления выразить индивидуальность, искусство у Флобера выступает как высшая форма познания мира, и его цель — как можно полнее отразить жизнь и опыт других людей, не давая ему оценок. Выбрав традиционный жанр романа воспитания, Флобер радикально меняет принципы романного повествования, отказываясь от канонов романтического исторического и “личного” романов, все еще господствовавших в литературе. И прежде всего это проявляется на уровне выбора сюжета: любой сюжет хорош, если он выражает истину. А значит необязательно выбирать исключительных героев, повседневная жизнь и самые незначительные обстоятельства могут стать предметом романа, если они истинны, что и происходит в “Воспитании чувств”, которое подробно рассказывает о похожих друг на друга днях Фредерика.
В отличие от “Мадам Бовари”, который был полностью сосредоточен на частной жизни, “Воспитание чувств” разворачивает перед читателем панорамное изображение французского общества. Открывающая роман сцена — путешествие Фредерика на корабле — сразу же в концентрированном виде показывает все сословия от владельцев дешевых билетов на палубе до обитателей первого класса. Образ судна, медленно плывущего мимо однообразных пейзажей, задает ритм монотонному течению романного времени и повторяемость исторических событий.
По мнению французского исследователя Б. Сиама, смысловая структура романа состоит из трех уровней: личная история “воспитания” Фредерика (роман воспитания), моральная история поколения 1848 г. (элементы романа нравов) и история Революции 1848 г. (элементы исторического романа) [Siama, 1971]. Связующим звеном между противостоящими или не связанными друг с другом группами становится Фредерик, который входит в круг богатых буржуа, богемы и революционеров, сам не имея никакой идеологии и собственного отношения к происходящему. На всех трех уровнях повествование достигает неизбежного финала — неудачи, крушения иллюзий. Фредерик разочаровывается в любви к мадам Арну, не достигает успеха ни один второстепенный персонаж романа (Делорье не удается сделать карьеру, Дюссардье погибает от руки Сенекаля за Республику, существование которой обречено), а Революция 1848 г. и мнимая солидарность рабочих и буржуа оканчивается ничем, то есть возвращением к первоначальному порядку вещей. Как отмечает Л. Гольдман, “Воспитание чувств” — это роман о “вырожденном поиске настоящих ценностей в вырожденном мире” [цит. по: 75, с. 23]. И “воспитание” героев заключается именно в том, чтобы понять, что все ценности, будь то любовь, справедливость, искусство или братство, в этом мире также оказываются фальшивыми и вырожденными. По мнению А. Тибоде, жизнь проходит мимо героев “Воспитания чувств”, поскольку все они, будучи слабохарактерными, имеют достаточно сил, чтобы представить себе, как им следует жить, но недостаточно, чтобы воплотить это. В Париже 1848 г. нет ни основателей новых династий, ни сделавших головокружительную карьеру дельцов, ни великих реформаторов. Если в “Мадам Бовари” Флобер показывает начало восхождения по социальной лестнице аптекаря Омэ, то наиболее преуспевающий персонаж “Воспитания чувств” г-н Дамбрез, напротив, представлен на излете своего социального успеха, а его смерть описывается с жестокой иронией. Из молодого поколения успеха добиваются даже не второстепенные, а третьестепенные персонажи: бездарный Мартинон становится сенатором, поверхностный и тщеславный Юссоне открывает газету, откровенно глупый граф де Сизи становится отцом восьмерых детей.
И все же главное, с чем связано разочарование поколения 1848 г., — это революция. На протяжении романа персонажи проходят путь от ее идеализации до отчаяния. В первых главах революция — своего рода миф, конечная цель их устремлений, вокруг которой крутятся все их разговоры и планы. С ней связаны предвкушение успешной карьеры одних и социальной справедливости других. По мнению некоторых исследователей, именно революционные события февраля и дни сразу после них являются кульминацией романа как самый долгожданный момент, когда надежды персонажей достигают высшей точки [Siama, 1977]. Это время политических клубов, оглашения кандидатов на выборы, пламенных речей о будущем страны. Кажется, что все французское общество объединяется во время уличных празднований февральской революции. Однако момент опьянения быстро проходит, и начинается реакция. Клубы и мастерские закрываются, обещания рабочим остаются невыполненными, а их демонстрации жестоко подавлены, консерваторы снова возвращают себе власть в стране с помощью армии. В этот момент Фредерик, расстроенный неудачным выступлением в одном из клубов, уезжает вместе с Розанеттой в Фонтенбло, и историческое повествование сменяется пасторальной идиллией. Исследуя дворцы старых французских королей, он разочаровывается в сиюминутной политической борьбе, предпочитая ей вечную природу. Этот пасторальный фрагмент становится поворотным в истории взаимоотношений всего поколения и революции. После возвращения Фредерика в Париж от иллюзий не остается и следа, и революция описывается как лужи крови, разрушенные дома и взаимная ненависть. Неудавшееся восстание заканчивается убийством Дюссардье — последнего, кто верил в его справедливость.
Истоки столь пессимистической интерпретации событий 1848 г. следует искать в философской позиции Флобера, сформированной, по наблюдению Б. Г. Реизова, на основе пантеизма и философии Спинозы. Это натурфилософия, в центре которой находится математически незыблемый порядок природы, а все индивидуальное — личность человека и ее проявления — является лишь его незначительной частью. Спиноза делит все происходящее в мире на сущность — вечные и неизменные свойства бытия — и существование — все мимолетное, преходящее, к чему относится и человеческая жизнь. Мир существует не

[…]

важным показать вечные вневременные сущности, считая, что в мире “все течет, но ничего не меняется”. Отсюда его негативно-безразличное отношение к политике и истории как к поверхностной смене декораций, не затрагивающих глубинную суть существования. Отсюда же и принцип “искусства ради искусства” как высшей ценности, единственно заслуживающей внимания. Такая интерпретация, данная Реизовым, вырвала “Воспитание чувств” из привычного понимания романа как критики буржуазного общества эпохи Второй Империи, придала ему вневременной характер и одновременно позволила целостно осмыслить творчество Флобера в единстве его философских и эстетических принципов [Реизов, 1955].
Таким образом, как мы проследили выше, с самого появления “Воспитания чувств” в России постоянно сосуществуют две линии рецепции творчества Флобера, противостоящие друг другу. Одна из них стремится интерпретировать его с позиций социальной критики и соответствия критериям реализма. Из всех романов Флобера именно “Воспитание чувств” в силу своей общественно-политической проблематики охотнее всего подвергается такому анализу. Этот тип рецепции, упрощенный и более известный широкой публике, окончательно утверждается в советскую эпоху, на некоторое время оставляя незаслуженно забытым символистский подход к произведениям Флобера. Творчество писателя включается в канон французского реализма XIX в., наряду с такими авторами, как Бальзак, Золя и Мопассан, которые рассматриваются как продолжатели одной литературной традиции. Характерной в этом отношении оказывается книга А. Пузикова “Пять портретов”, вышедшая в 1972 г., в которой читателю предлагаются портреты именно этих писателей.
Символистская интерпретация, напротив, основана на идее замкнутости художественного мира произведения и автономности поэтического языка. Для этого типа рецепции сюжетная составляющая романа оказывается менее важной по отношению к форме и стилистическим приемам, с помощью которых достигается художественное воздействие. В этой рецепции Флобер включается в совершенно иной канон писателей “чистого искусства”, куда также относится Бодлер, школа Парнаса, а продолжателем этой традиции становится М. Пруст.
Несмотря на сложные взаимоотношения между символизмом и русским формализмом, символистское понимание поэтического языка оказывается близко движению ОПОЯЗ, которое также рассматривает его как замкнутую систему, нацеленную на знак как таковой. Формалисты изучают литературное произведение как сумму приемов, из соотношения которых и возникает содержание текста. Так, например, в работе “Строение рассказа и романа” В. Шкловский сопоставляет повествовательные техники Флобера и Мопассана, которые основаны на приеме несовершающегося действия (или, в другой терминологии, “отрицательной концовки”, “нулевого окончания” произведения). Однако формалисты в изучении творчества Флобера ограничиваются лишь отдельными примерами. К сожалению, это направление подвергается гонениям, и уже к 1930-м гг. оказывается под полным запретом официальной критики. Мы можем встретить лишь отдельные намеки на полемику с формальным подходом при анализе “Воспитания чувств”, например, в статье Я. Фрида “Флобер и страдания молодого Моро” (1933). В то же время идеи формализма оказывают влияние на появление структурализма, в рамках которого в 1960-е гг. появляются исследования “Воспитания чувств”, сделанные Бартом, Женеттом, Тодоровым. (Так, например, схожесть подходов проявляется в том, что предметные описания в прозе Флобера, не имеющие отношения к сюжету, у Мережковского рассматриваются с точки зрения их потенциальной символической глубины, а у Барта и Женетта получают статус “знаков реалистичности”, лишенных означаемого). В России эти работы становятся доступны лишь в конце 1980-х гг., после чего прерванная линия рецепции восстанавливается.
Начиная с 1960-х гг. идеологизированность филологических исследований ослабляется, что позволяет обратиться к более глубоким философским и эстетическим аспектам творчества Флобера. Так, в диссертации Н. М. Петренко “Библейские” параллели в романе Г. Флобера “Саламбо”, защищенной в 1963 г., рассматривается проблема соотношения у писателя исторического и мифологического.
В 1970-80-е гг. выходит ряд исследований, посвященных сравнению “Воспитания чувств” с романами русской литературы. В работах “Идеи и стиль” (1968) и “Стилистические заметки о “Воспитании чувств” (опубликована в сборнике “Ритм образа” 1973 г.) А. В. Чичерин противопоставляет французскую реалистическую психологическую прозу XIX в. романам Тургенева, Толстого и Достоевского, полных полемики и столкновения противоборствующих философских идей. В основе “Воспитания чувств” — глубокий скепсис по отношению к природе человека, который лишает его какой-либо философичности, размышлений о бытии и оставляет лишь физиологическую и социальную сторону быта, описанную блестяще-тонким стилем. Изредка в повествовании возникают намеки на существование некоего высшего смысла, которые не получают развития: “Такой реализм, что жизнь дается порой из минуты в минуту, крайний реализм, пересеченный романтическими образами-вспышками: перед нами что-то вроде мистических видений, вроде Прекрасной Дамы в поэзии Блока” [64, с. 206]. Стиль Флобера построен на чрезвычайной тонкости оттенков, “артистической простоте”, “приглушенных тонах” и при этом “лишен той движущей силы, которая придает языку “Человеческой комедии”, порой запутанному и неизящному, необыкновенный интеллектуальный порыв” [64, с. 209]. Свой анализ А. В.Чичерин завершает выводом о том, что при всей своей тонкости, “Воспитание чувств” уступает “Человеческой комедии” или вышедшему в тот же год “Войне и миру”.
Различия художественного метода “Воспитания чувств” и тургеневских романов развиваются в работе Л. Гинзбург “О психологической прозе” (1971). Продолжая идеи Б. Г. Реизова, она отмечает особую систему психологической обусловленности, созданной Флобером и основанной на противоречивом сочетании разнонаправленных импульсов, желаний и сиюминутных впечатлений героя. Эта система разрушает классическую бинарную оппозицию “устремление-препятствие” предшествующих романов и открывает новый этап реалистической психологической прозы, вводя в нее то, что впоследствии будет названо бессознательным.
В книге “От Пушкина до Пушкинского дома: очерки исторической поэтики русского романа” (2013) С. И. Пискунова предлагает новый взгляд на соотношение романов Флобера и Достоевского, которые, начиная с работ Бахтина, традиционно рассматривались по линии противопоставления замкнутости и открытости их структуры. Автор считает, что творчество двух писателей объединяет общий жанр романа сознания, ведущий свое начало от “Дон Кихота” Сервантеса. Роман сознания “характеризуется тем, что главным предметом изображения в нем является не “психология”, то есть предметно воссозданный “внутренний мир” вымышленного персонажа, так или иначе соотнесенный с его пребыванием в мире внешнем, но его сознание (а на этом срезе бытия мир “внешний и мир “внутренний” — нерасчленимое единство), а также сознание автора, не противостоящего своим героям, как активный субъект пассивному субъекту, с ним онтологически уравненному” [46, с. 311-312]. Флобер стал первым европейским романистом объединившим традиции романа сознания и французской психологической прозы в одном. Для его прозы характерно стремление к максимальной объективации субъективного переживания и особая “нераздельность-слиянность” автора и героя, которая выражается в их одновременном отождествлении и противопоставлении. Флобер стремится противопоставить романтическому автобиографизму иронически дистанцированное эпическое повествование, одновременно пародирующее клише жанра romance.
Во второй половине XX в. усиливается интерес к ранней прозе Флобера, его путевым заметкам, дневникам и переписке, изученным не столь подробно, как его крупные романы. В 1996 г. выходит книга “Путешествие на Восток”, сопровождаемая вступительной статьей Т. В. Соколовой, которая позволяет детальнее проследить зарождение творческих замыслов писателя, формирование “безличного” метода в его путевых заметках и эволюцию восточного мотива, которые затем проявятся в работе над романом “Саламбо”.
Наконец, из последних работ необходимо отметить диссертацию Г. И. Модиной, защищенную в 2017 г. и посвященную ранней прозе Флобера, в числе которой рассматривается и первое “Воспитание чувств” 1845 г. Исследование таких аспектов ранней прозы, как особенности историзма Флобера, его представлений о микро- и макрокосме, восприятие им предшествующих литературных традиций (в том числе, “неистового романтизма”), эволюция его повествовательной техники, позволяют понять генезис этих особенностей его творчества, в наиболее завершенном виде проявившиеся в романе “Воспитание чувств”.
Подводя итог, необходимо отметить, что интерес к роману “Воспитание чувств” возрастает в эпоху модернизма и остается высоким на протяжении всего XX в. Несмотря на отдаленность описываемых исторических событий, произведение воспринимается как актуальное в контексте современной литературы. Продолжается творческая рецепция произведения: литература 1920-30-х гг. использует схожую образную систему, повествовательные и стилистические техники, а сравнение с Флобером означает признание высокого мастерства. Однако в силу исторических особенностей рецепция этого романа в России, хотя в целом и следует по тем же этапам, что и французская, все же имеет свою специфику. “Объективный” метод “Воспитания чувств”, намеренно уклоняясь от демонстрации причинно-следственных связей между событиями, оставляет в тексте “зияния” (по терминологии Изера), которые предоставляют возможность для противоположных интерпретаций. Это приводит к сосуществованию двух линий рецепции: “реалистической” и “эстетической”, которые фактически отрицают друг друга. При этом с 1917 г. вплоть до 1980-х гг. вторая линия оказывается практически полностью изгнана из советского литературоведения. В интерпретациях романа преобладает марксистская критика и культурно-исторический метод, которые фокусируются прежде всего на образной структуре романа. В это же время во Франции 1960-х гг. наиболее продуктивным становится осмысление “Воспитания чувств” со структуралистских позиций, во многом развивающих идеи символистов. Структуралистская критика позволяет обратиться к эстетическим особенностям прозы Флобера, актуальным для литературы XX в.: это автореферентность художественного языка и разрушение традиционного нарратива. Эти идеи получают развитие в российском литературоведении, лишь начиная с 1980-х гг.
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В результате проведенного нами исследования мы можем утверждать, что основные этапы рецепции “Воспитания чувств” в России в целом совпадают с этапами французской рецепции романа. Российское поле литературы находится в постоянном контакте с интерпретациями романа, предложенными французским романтизмом, школой натурализма, символистским течением, за исключением периода идеологической изоляции в 1930-1970-е гг., после чего с некоторым опозданием реципиирует структуралистские и постструктуралистские концепции.
В то же время русской рецепции романа присущ ряд особенностей, связанных со спецификой национального литературного и исторического процессов. Прежде всего, первичная рецепция “Воспитания чувств” определялась канонами реалистического романа, занимавшего центральное место в русской литературе середины XIX в. Положительным аспектом этой особенности становится тот факт, что произведение воспринимается критикой как близкое национальной литературе и встраивается в один ряд со знакомыми публике произведениями Н. В. Гоголя, И. С. Тургенева и И. А. Гончарова. Общая историко-культурная ситуация двух стран вызывает сходство романной проблематики и позволяет соотнести систему персонажей “Воспитания чувств” с категорией “лишних людей”, а экспериментальная повествовательная техника для обеих литератур этой эпохи становится способом обновления романной формы. Однако в этот период основное внимание уделяется идейно-образному ряду романа, в то время как проблемы стиля Флобера и адекватности его перевода на русский язык оказываются не затронуты.
Эти аспекты становятся актуальными для русской рецепции лишь с появлением течения символизма. Переосмысление текстов Флобера русскими символистами находится в русле рецепции, заданной их французскими предшественниками, и актуализирует в них черты, свойственные модернизму: самоценность стиля, импрессионистичность описаний, символика деталей, фрагментарность повествования и картины мира, конфликт между реальностью и ее преломлением в сознании. Поскольку в рамках символизма художественный язык произведения приобретает самостоятельную роль по отношению к идейной составляющей, начинается творческая рецепция метода Флобера, которая происходит в первую очередь через работу над более точным переводом его текстов на русский язык. Также необходимо отметить, что русский символизм значительно выходит за рамки подражания французскому течению, интересовавшемуся преимущественно вопросами эстетики, и создает собственную религиозно-мистическую философию. Поэтому в поле рецепции русских символистов, помимо поэтики, попадают пантеистические и спиритуалистские взгляды Флобера.
Таким образом, в истории рецепции романа “Воспитание чувств” в России сосуществуют две линии — “реалистическая” и “эстетическая”, отрицающие друг друга. “Реалистическая” линия рецепции, основанная на социальной критике и марксистской теории, в большей степени обращается к идейно-образному ряду произведения, рассматривая поэтические особенности “Воспитания чувств” как отражение происходящих в обществе социальных процессов. Напротив, для “эстетического” восприятия романа характерен акцент на автономии художественного мира произведения и автореферентности поэтического языка, благодаря чему формальные аспекты воспринимаются не как средство передачи авторской концепции, а как художественная цель. В XX в. наиболее продуктивной оказывается вторая линия рецепции “Воспитания чувств”, поскольку она актуализирует в прозе Флобера качества, получающие развитие в литературе модернизма и постмодернизма: отказ от демонстрации причинно-следственных связей, фрагментарность повествования, самоценность художественной формы. В советском литературоведении 1920-1970-х гг. “эстетическая” линия рецепции получает кратковременное развитие в рамках движения русского формализма, который сближает с символизмом схожее понимание поэтического языка, а затем попадает под запрет официальной критики. Затем в 1960-е гг. в западном литературоведении формалистские идеи переосмысляются в рамках структурализма. Во Франции появляется ряд работ, в которых исследуются “предмодернистские” черты поэтики “Воспитания чувств”, определившие направление развития литературы XX в. В силу идеологической изолированности, в России эти концепции осваиваются на несколько десятилетий позже.
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