**РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу магистра филологии СПбГУ**
**УСОВОЙ Анны Алексеевны**
**по теме «Гюстав Флобер в русской рецепции («Воспитание чувств»: опыт безличного повествования)»**

Данная работа чрезвычайно интересна, важна и актуальна на современном этапе исследования литературного наследия XIX века, поскольку роман «Воспитание чувств», как и многие другие произведения той эпохи, нуждается в переосмыслении художественного метода их автора и в избавлении от стереотипов относительно прочной связи творчества Гюстава Флобера только с критическим реализмом. Благодаря «безличному» стилю, импрессионистической манере письма, фрагментарности повествования Флобера по праву можно назвать предтечей модернизма – мысль, которую автор ВКР неоднократно подчеркивает в своем тексте.

Содержание ВКР свидетельствует о его полном соответствии заявленной теме. Следуя логике поставленных задач, диссертантка поэтапно прослеживает историю создания романа, делая акцент на своеобразии замысла, выявляет взаимосвязь художественного метода Флобера с литературными процессами XIX столетия, определяет влияние поэтики французского писателя на произведения русской литературы, а также прослеживает изменение русской критической мысли по отношению к роману «Воспитание чувств». Особенно интересен раздел о восприятии Флобера русскими символистами, в котором содержится наблюдения и выводы диссертантки, касающиеся материала, пока еще мало изученного в этом аспекте. Отдельные главы работы посвящены анализу критических публикаций во французской и в русской периодической печати XIX века, переводам романа, а также проблемам влияния и типологических схождений. Восприятию романа в советском и современном отечественном литературоведении и критике диссертантка посвящает содержательную аналитическую последнюю главу. В итоге А.А. Усова достигает цели и создает целостное представление о рецепции романа «Воспитание чувств» в России, выявляя национальные особенности этой рецепции. Для написания своей работы диссертантка прибегает к новейшим исследованиям, посвященным творчеству Флобера, а также к малоизученным критическим текстам. Представленные в заключении выводы отличаются новизной и основательным научным подходом.

Главным достижением данной ВКР, на наш взгляд, является осмысление её автором того факта, что философские идеи Флобера, которые не были восприняты французскими символистами, нашли отклик и вызвали огромный интерес у

русского символистского течения. Диссертантка А.А. Усова делает самостоятельный вывод о том, что работа русских символистов над переводом стиля Флобера оказало огромное влияние на выработку их собственного стиля, основанного на стремлении к простоте и ясности. Кроме того, она прослеживает, что в поле рецепции русских символистов, помимо поэтики, попадают пантеистические и спиритуалистические взгляды Флобера. Русский символизм «значительно выходит за рамки подражания французскому течению, интересовавшемуся в первую очередь вопросами эстетики, и создает собственную религиозно-мистическую философию». (С.85)

К недочетам можно отнести то, что в тексте ВКР не раскрыта специфика восприятия «Воспитания чувств» социологической критикой XX века (в аспекте «поля литературы» П.Бурдьё), тогда как его работы заявлены в библиографии. В сопоставлении с литературоведческим анализом этого романа взгляд критика-социолога оказывается слишком узким, что справедливо отмечается современными литературоведами – и французскими, и русскими.

В целом работа, логично структурированная и написанная прекрасным русским языком, отвечает всем требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям, и заслуживает высокой оценки.

*Кандидат филологических наук, доцент*

**Решетняк Наталья Владимировна**

«1» июня 2017 г.

Подпись заверяю

Начальник отдела
управления кадрами